— 1 —

古县人民政府办公室文件

古政办发〔2022〕16号

古县人民政府办公室
关于古县城市杆线专项整治行动

实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、县直各有关单位：

现将县住建局起草的《古县城市杆线专项整治行动实施方案》

印发给你们，请认真组织实施。

古县人民政府办公室

2022年 2月 25日

（此件公开发布）

— 2 —

古县城市杆线专项整治行动实施方案

为进一步改善城市面貌，提升城市品质，持续巩固国家卫生

县城、国家园林县城和全国县级文明城市三大品牌，根据县委县

政府安排部署，决定实施城市杆线专项整治行动，规范各类线杆

线缆管理，进一步净化视觉感受、美化城市空间。结合前期制定

的《关于进一步规范通信、电力基础设施建设工作的通知》，以

及目前工作开展情况，特制定行动方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记视

察山西重要讲话精神，紧紧围绕“1234”工作重心，以整治城市

环境、维护城市秩序、保障城市安全为重点，坚持“统一领导、

分口负责、规范管理”，突出解决城市管理中的堵点、难点，实

现我县城市环境、秩序的统一化、精准化、规范化管理。

二、工作目标

坚持部门联动、科学规划、合理布局、精准发力、扎实推进，

全面清理线路“蜘蛛网”，规范各类线杆线缆管理，防止无序重

复建设，力求市容美观整洁，为居民营造良好的生活环境。

三、组织领导

为加强对城市杆线专项整治行动的集中领导，成立专项行动

工作领导小组。

— 3 —

组 长：周 兴 政府副县长

副组长：吕 锐 政府值守中心主任

许俊雷 县住建局局长

成 员：杨晋峰 县工信局局长

贾 俊 县机关事务服务中心主任

冯东明 县融媒体中心主任

卢晓勇 国网古县供电公司经理

史亚琼 岳阳镇镇长

张府宁 县公安局党委成员

邢钦峰 县交警大队大队长

梁 华 县联通公司经理

王振凯 县移动公司经理

宋海明 县电信公司经理

领导组下设办公室，办公室设在县住建局，办公室主任由许

俊雷同志兼任，负责组织实施，综合协调，督查落实等工作。

四、整治范围

县城内所有公共区域、机关企事业单位所在区域、居民小区

及城中村。

五、整治内容

公安天眼、交警监控、信号灯、有线电视、通信通讯等架空

线路；10千伏以下电力电缆、供电线路的斜拉线；随意拉扯的

户外广告和门头招牌用电线路；相关部门设置的各类线杆。

— 4 —

六、整治标准

（一）线缆整治

具备入地条件的各类线缆，要求全部入地改造。权属单位及

时拆除原有架空、废弃线缆，抽除不承载业务的多余线缆。

暂时不具备入地条件的各类线缆，无安全隐患、确需继续使

用的，按照“强弱分设、横平竖直、高低一致、入管入盒、色调

统一、标识清晰、成把成束、包扎均匀、牢固安全”的标准，进

行整治改造。

（二）线杆整治

权属单位及时拆除重复杆、多余杆，以路灯杆和交通信号杆

架为基础杆架，将通信杆、监控探头杆、指示牌杆等杆架集中设

置，实现“多杆合一”。对继续使用的各类线杆进行清洗、除锈、

刷漆等处理，并设置反光漆、反光条等警示标识。

（三）文明施工

整治过程中，要加强对工程施工人员、维护人员的教育管理，

严格施工标准和规范，严禁野蛮施工、随意剪线、私拉乱接、乱

扔垃圾、留置废弃杆线等不良行为。整治行动中所产生的费用由

各杆线权属单位自行承担。

七、责任分工

（一）公共区域（十一路十三街、滨河步道、岳秀广场、相

如公园）线杆线缆整治

牵头单位：县住建局

— 5 —

配合单位：县工信局

实施单位：县公安局、县交警大队、县融媒体中心、国网古

县供电公司、县联通公司、县移动公司、县电信公司。

（二）机关企事业单位所在区域线杆线缆整治

牵头单位：县机关事务服务中心

配合单位：各机关企事业单位

实施单位：县融媒体中心、国网古县供电公司、县联通公司、

县移动公司、县电信公司。

（三）城中村、居民小区（小区内部及围墙附属）线杆线缆

整治

牵头单位：岳阳镇

配合单位：县工信局、县住建局

实施单位：县融媒体中心、国网古县供电公司、县联通公司、

县移动公司、县电信公司。

八、整治步骤

（一）宣传排查阶段（2022年 2月 15日——3月 15日）各

相关部门召开专项行动工作部署会议，充分利用媒体、网络等有

效形式广泛宣传。组织人员对街道、小区及周边的地上线路情况

进行调查摸底，对街面线路未埋地、单体楼外墙线路乱拉乱挂、

管线乱穿等突出乱象进行登记，分类建立工作台账，做到底数清、

情况明、数据准。

（二）集中整治阶段（2022年 3月 16日——2022年 8月

— 6 —

31日）各相关部门要团结协作、密切配合，重点推进城市主干

道路、住宅小区及周边的线路整治清理工作，分阶段、分批次推

进。8月底前全面完成城市杆线专项整治工作，形成特色明显、

效果突出的治理成效。

（三）巩固提升阶段（2022年 9月 1日——2022年 9月 30

日）开展城市杆线专项整治行动“回头看”工作，对照整治工作

的目标要求查漏补缺，建立健全规范化、长效化管理制度，切实

巩固整治成果。

九、工作要求

（一）加强领导，务求实效。各有关单位要提高思想认识，

把城市杆线专项整治行动列入重要工作议事日程，加强对本领域

工作的安排部署，跟进督办。要细化责任、明确分工，强力推进，

对工作中的难点、堵点、交叉点，加强协调，密切配合，形成整

治工作强大合力。

（二）突出重点，强化措施。各有关单位要坚持突出重点，

抓住关键，以县城区重点路段、重点小区等做为重点整治范围，

实行地毯式排查、精细化治理，多措并举，多管齐下，疏堵结合，

标本兼治。要加强与有关商户、业主的沟通协调，提前做好工作，

以减少整治过程中的阻力，努力排除各种矛盾隐患。执法部门要

坚持严格执法，对影响市容市貌的各类违法违规行为，加强执法

检查力度，对整治中遇到的老难题“钉子户”，要在教育引导的

基础上保持高压态势，组织力量集中整治，确保整治行动出效果、

— 7 —

出成绩。

（三）整合资源，打造样板。各有关单位要科学统筹、紧

密合作，探索由某一家杆线权属部门整治一个小区内多种线路的

模式，最大限度的整合资源。在此模式下，实行杆线权属部门分

区包片机制，按照限增量、减存量的原则，采取先易后难的方式，

率先整治出几个样板示范小区或街道。

（四）严格督查，长期坚持。专项行动领导小组将不定时

对各项整治工作进行督查和调度，对工作不力，整治效果差，整

改不及时的单位和个人，将予以通报批评。新建和改造通信、电

力等基础设施管线，要严格按照《关于进一步规范通信、电力基

础设施建设工作的通知》要求的审批流程办理相关手续，方可进

行建设改造。各相关单位要充分发挥好职能作用，完善日常工作

联系协调机制，推动城市杆线管理工作走上规范化、法制化、长

效化的轨道。

附件：1．县城范围内公共区域明细

2．县城范围内机关事业单位明细

3．龙岗社区、龙泉社区、湾里社区、张庄社区、相

如社区、岳阳社区明细

— 8 —

附件 1

县城范围内公共区域明细

序号 名称

1 相如路

2 岳阳路

3 延庆街

4 龙泉街

5 滨河路

6 朝阳路

7 延平路

8 岳秀街

9 小河街

10 平阳街

11 丹凤路

12 涧河南路

13 涧河北路

— 9 —

14 屏风路

15 教育街

16 文化街

17 康庄街

18 金湾街

19 向阳街

20 三中路

21 西区1号路

22 西区2号路

23 文德路

24 滨河步道

25 岳秀广场

26 相如公园

— 10 —

附件2

县城范围内机关事业单位明细

序号 机构名称

1 中共古县纪律检查委员会（古县监察委员会)

2 古县县委巡察工作办公室

3 中共古县县委办公室

4 中共古县县委组织部

5 中共古县县委宣传部

6 中共古县县委统战部

7 中共古县县委政法委员会

8 中共古县县委机构编制委员会办公室

9 中共古县县委老干部局

10 古县政府办公室

11 古县发展和改革局

12 古县民政局

13 古县财政局

14 古县人力资源和社会保障局

15 古县教育科技局

— 11 —

16 古县文化和旅游局

17 古县卫生健康和体育局

18 古县住房和城乡建设局

19 古县自然资源局

20 古县应急管理局

21 古县交通运输局

22 古县农业农村局

23 古县审计局

24 古县统计局

25 古县市场监督管理局

26 古县公安局

27 古县司法局

28 古县水利局

29 古县行政审批服务管理局

30 古县医疗保障局

31 古县退役军人事务局

32 古县工业和信息化局

33 古县乡村振兴局

34 古县信访局

35 古县林业局

— 12 —

36 县人大常委会机关

37 县政协机关

38 古县总工会

39 共青团古县委员会

40 古县妇女联合会

41 古县工商业联合会

42 古县档案馆

43 古县机关事务服务中心

44 中共古县县委党史研究室（古县地方志研究室）

45 中共古县县委党校（古县行政学校）

46 古县大数据中心

47 古县融媒体中心

48 古县促进外来投资服务中心

49 古县综合检验检测中心

50 古县中小微企业发展中心

51 古县疾病预防控制中心

52 古县城镇幼儿园

53 古县一中

54 古县城镇第二小学

55 古县三中

— 13 —

56 古县城镇小学

57 古县职业技术教育中心

58 古县社会救助和福利中心（古县敬老院）

59 古县妇幼保健计划生育服务中心

60 古县医疗集团

61 古县中医医院

62 古县岳阳镇卫生院

63 古县供销合作社联合社

64 古县城镇集体工业联合社

65 古县红十字会

66 古县残疾人联合会

67 古县科学技术协会

68 古县职工服务中心

— 14 —

附件3

龙岗社区住宅小区明细

序号 小区名称

1 广电小区

2 阳光小区

3 政府123号楼

4 龙岗1期

5 龙岗2期

6 幸福湾小区

7 龙泉小区

8 鑫华小区

9 新宁小区

10 秀龙小区

11 和谐凤祥小区

12 利达小区

13 塬坪小区

14 农业局小区

— 15 —

15 正泰小区

16 中小企业小区

17 财苑小区

18 荣军小区

19 鸿泰小区

20 水利局小区

21 益康小区

22 顺达苑小区

23 泽润园小区

24 新华苑小区

25 岳阳信用社小区

26 岳阳镇家属楼

共26个小区

— 16 —

龙泉社区住宅小区明细

序号 小区名称

1 龙潭一期

2 龙潭二期

3 工商小区

4 森润小区

5 供销小区

6 人行小区

7 龙泉小区

8 登富康小区

9 旧电业局

10 物价小区

11 农行小区

12 祥和小区

13 运销小区

14 公路段小区

15 药材小区

16 科委小区

17 联通小区

18 疾控中心片区

共18个小区

— 17 —

湾里社区住宅小区明细
序号 小区名称

1 人社花苑

2 生产资料综合楼

3 公安局家属院

4 朝阳佳苑

5 畜牧局小区

6 法院家属院

7 源塬小区

8 裕苑小区

9 鸿福小区

10 振兴小区

11 林业局小区

12 大都小区

13 怡馨苑小区

14 紫薇轩小区

15 农机局小区

16 电业局小区

17 金湾家园

18 顺景园小区

— 18 —

19 联片小区

20 涧河雅居

21 大地家园

22 永红小区

23 司法局小区

24 幸福家园

25 康馨苑小区

26 还迁楼小区

27 富湾小区

28 武艺歧小区

29 希望小区

30 阜安小区

31 联建小区

32 志华小区

33 付云刚小区

34 安宇花苑高层

35 政府还迁楼

36 博园小区

37 安宇花苑低层

共37个小区

— 19 —

张庄社区住宅小区明细

序号 小区名称

1 文苑小区

2 林场小区

3 文萃小区

4 相如小区

5 盛垣小区

6 张庄新村小区

7 富康家园小区

— 20 —

相如社区住宅小区明细

序号 小区名称

1 财贸小区

2 邮政小区

3 外贸小区

4 县社小区

5 苗圃家属院

6 老百货家属院

7 武装部小区

8 武装部外小区

9 政府公寓楼

10 老医院家属区

11 医院家属楼

12 土产小区

13 生产资料小区

14 水利局家属院

15 水保公司家属院

16 食品加工厂小区

17 公路段小区

— 21 —

18 盐业小区

19 二轻局小区

20 祥和小区

21 新华书店小区

22 刘公瑞小区

23 联社小区

24 顺达小区

25 运输公司家属区

26 原大修厂小区

27 森园小区

28 工程公司家属院

29 国税局小区

30 交通局家属院

31 幸福花苑

32 人社局小区

33 派出所小区

34 商务局小区

35 粮局小区

36 文渊楼小区

37 竹林小区

— 22 —

38 百货市场院内小区

39 全喜住宅楼

40 永兴楼

41 永和楼

42 招待所小区

43 康宁小区

44 体委小区

45 文化小区

46 粮加厂小区

47 宁馨小区

48 老工业局小区

49 五一小区

50 锦鑫小区

51 粮苑小区

52 印刷厂小区

53 机械厂和谐小区

54 畅达小区

55 刘怀宝楼

56 润泽小区

57 润泽二区

— 23 —

58 沟口小区

59 杨老五楼

60 杨文龙楼

61 李克强楼

62 曹雪萍楼

63 百川汽贸住宅楼

64 刘泽伟楼

65 郭海发楼

66 桂海楼

67 李明楼

68 李德喜楼

69 许文峰楼

70 怀宝小区

71 昱缙小区

共71个小区

— 24 —

岳阳社区住宅小区明细

序号 小区名称

1 泽岳小区

2 瑞祥小区

共2个小区

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

古县人民政府办公室 2022年2月25日印发

校对：王鹏（县住建局) 共印20份